
ЛЬВІВСЬКА НАЦІОНАЛЬНА НАУКОВА

БІБЛІОТЕКА УКРАЇНИ імені В. СТЕФАНИКА

Відділ бібліотекознавства

БІБЛІОГРАФІЧНИЙ ПОКАЖЧИК
ПУБЛІКАЦІЙ

З ПРОБЛЕМ БІБЛІОТЕКОЗНАВСТВА,
БІБЛІОГРАФОЗНАВСТВА ТА

КНИГОЗНАВСТВА

Випуск 1. 2016 р.

Львів–2016

1



Бібліографічний  покажчик  публікацій  з  проблем
бібліотекознавства,  бібліографознавства  та  книгознавства /
уклад.: В. О. Мудроха, Д. П. Колтун ; відп. ред.  Л. В. Сніцарчук ;
ЛННБ  України  ім. В. Стефаника,  Відділ  бібліотекознавства. —
Львів, 2016. — Вип. 1. — 34 с.

Покажчик нових публікацій з проблем бібліотекознавства,
бібліографознавства  та  книгознавства  містить  анотовані  аналі-
тичні описи матеріалів з фахових серіальних видань та збірників
наукових праць: «Бібліотечний вісник»,  «Вісник  Книжкової па-
лати»,  «Бібліотекознавство.  Документознавство.  Інформологія»,
«Бібліотечна планета», «Бібліотечний форум України»,  «Вісник
Львівського університету. Серія: Книгознавство, бібліотекознавство
та  інформаційні технології»,  «Вісник Одеського національного
університету.  Серія:  Бібліотекознавство,  бібліографознавство,
книгознавство»,  які  надійшли  до  відділу  бібліотекознавства
Львівської  національної  наукової  бібліотеки  України  імені
В. Стефаника  у  2016 p.  Матеріали  розміщено  за  тематичними
розділами. У кінці випуску подано іменний покажчик авторів та
покажчик бібліотек.

Розрахований  на  наукових  працівників  у  галузі  бібліо-
текознавства,  бібліографознавства  та  книгознавства,  співробіт-
ників  бібліотек,  а  також  викладачів  і  студентів  спеціальних
навчальних закладів.

Укладачі:  В. О. Мудроха, Д. П. Колтун

Відповідальний редактор  Л. В. Сніцарчук

Редактор  З. В. Бродик

Комп’ютерне верстання  Н. П. Прокопенко

2



Зміст

Бібліотекознавство............................................................4
Розвиток бібліотечної справи і бібліотекознавства.......4
Законодавчі та нормативно-правові документи

в галузі бібліотечної справи......................................6
Організація і управління в бібліотечній справі.

Бібліотечний маркетинг. Бібліотечні кадри..............7
Історія бібліотечної справи та бібліотекознавства. 

Видатні діячі бібліотечної справи.............................9
Бібліотечні асоціації та товариства.

Міжнародне співробітництво..................................13
Конференції, семінари, «круглі столи»........................14
Бібліотечна система України. Окремі бібліотеки

Бібліотеки зарубіжних країн....................................15
Основні напрями бібліотечної діяльності....................17
Формування бібліотечних фондів.................................19
Каталогізація. Бібліотечні каталоги і картотеки..........19
Стародруки, рідкісні видання. Колекції, архіви..........21
Інформаційне обслуговування. Сучасні

технології в обслуговуванні користувачів..............22
Організація електронних бібліотечних ресурсів.........23
Методичне забезпечення бібліотечної діяльності.

Інноваційна діяльність.............................................25
Бібліографознавство.......................................................27
Книгознавство.................................................................27

Іменний покажчик..........................................................30

Покажчик бібліотек........................................................32

3



Бібліотекознавство

1. Апшай М. В.  Розширення  наукового інструмен-
тарію  бібліотекознавчих  досліджень  /  М. В. Апшай //
Бібліотекознавство.  Документознавство.  Інформологія. —
2015. — № 2. — С. 8–14.

Викладено  відомості  про  науковий  інструментарій
бібліотекознавчих  досліджень,  що  проводяться  обласними
універсальними науковими бібліотеками України.

2. Богуш Т.  Книга та читання як предмет бібліоте-
кознавчих досліджень / Т. Богуш // Бібліотечна планета. —
2015. — № 3. — С. 9–12.

Висвітлено  результати  регіональних  та  локальних  дос-
ліджень  в  галузі  бібліотекознавства,  проведених  обласними
універсальними науковими бібліотеками.

3. Коваль Т.  Концептуальні  засади  інформаційно-
комунікаційної  діяльності  наукових  бібліотек  (джерело-
знавчий  аспект)  /  Тетяна  Коваль,  Леся  Туровська //  Біб-
ліотечний форум України. — 2015. — № 1 (47). — С. 8–11.

Проаналізовано явище «інформаційна комунікація» та за
матеріалами вітчизняних та зарубіжних дослідників простежено
її еволюцію. Розкрито зміст документів Міжнародної федерації
бібліотечних асоціацій (IFLA) щодо інтеграції в інформаційно-
комунікаційне товариство та суспільство знань.

Розвиток бібліотечної справи і бібліотекознавства

4. Васильченко М.  Бібліотечна справа на сторінках
газет  /  Микола  Васильченко //  Бібліотечний форум Украї-
ни. — 2015. — № 1 (47). — С. 12–14.

Викладено актуальні  проблеми  бібліотечної  справи,
опубліковані на шпальтах низки центральних газет.

5. Вилегжаніна Т. Публічні  бібліотеки  України:
різноманітність форм діяльності та єдність цілей / Т. Вилег-
жаніна // Бібліотечна планета. — 2015. — № 3. — С. 4–6.

4



Проаналізовано  особливості  розвитку  публічних  біб-
ліотек за інноваційними напрямами діяльності з використанням
різноманітних креативних форм роботи.

6. Грипич С.  Науково-дослідницька  діяльність:
історія,  здобутки  (до  75-річчя  заснування  наукової  біб-
ліотеки  Рівненського  державного  гуманітарного  універ-
ситету) /  Світлана  Грипич,  Галина  Семенюк //  Вісник
Книжкової палати. — 2015. — № 10. — С. 34–37.

Розглянуто  основні  напрями  діяльності  наукової  біб-
ліотеки Рівненського державного гуманітарного університету в
історичному контексті.

7. Зозуля С. Бібліотечно-інформаційна сфера Украї-
ни: сучасний стан /  Світлана Зозуля // Вісник Книжкової
палати. — 2016. — № 1. — С. 22–26.

Узагальнено ключові засади розвитку бібліотечно-інфор-
маційної сфери в Україні у контексті  модернізації бібліотечної
діяльності.  Проаналізовано  сучасний  стан  термінологічного
апарату зазначеної галузі.

8. Коффман С.  Сучасні  бібліотеки?  /  Стів  Коф-
фман //  Бібліотечний  форум  України. —  2015. —  № 1
(47). — С. 44–46; №2 (48). — С. 43–49.

Опубліковано  роздуми  автора  щодо  майбутнього
бібліотек,  визначено  їх  основні  завдання  у  період  стрімкого
розвитку інформаційних технологій.

9. Любаренко Л.  Нові  інформаційні  технології  в
публічних бібліотеках України (за результатами загально-
державного  дослідження,  проведеного  НПБУ  в  2014–
2015 рр.) / Л. Любаренко // Бібліотечна планета. — 2015. —
№ 4. — С. 9–14.

Висвітлено  актуальні  проблеми  процесу  впровадження
новітніх  автоматизованих  систем  і  технологій  у  базових
бібліотеках України.

5



10. Мар’їна О.  Бібліотека  в  медіапросторі  сучас-
ності  /  Олена  Мар’їна //  Вісник  Книжкової  палати. —
2016. — № 3. — С. 17–20.

Визначено особливості процесу опанування бібліотеками
медіапростору  та  напрями  розвитку  діяльності  бібліотек  у
віртуальному просторі.

11. Медведєва В.  Удосконалення  іміджу  сучасної
бібліотеки  в  інформаційному  просторі /  Валентина  Мед-
ведєва //  Вісник  Книжкової  палати. —  2016. —  № 3. —
С. 15–16.

Досліджено основні складові успішного іміджу сучасної
бібліотеки  та  запропоновано  дієві  інструменти  для  їх
впровадження.

12. Чаканова С. Як розвивалась бібліотечна освіта
у  США:  деякі  історичні  аспекти  /  Світлана  Чаканова //
Бібліотечний  форум  України. —  2015. —  № 1  (47). —
С. 49–53.

Простежено досвід та історію бібліотечної освіти США,
як приклад успішного розвитку бібліотечної справи.

13. Черкесова І.  Бібліотека  як  інформаційно-куль-
турний  центр  у  часи  глобалізації  /  Інна  Черкесова,
Костянтин  Картузов //  Бібліотечний  форум  України. —
2015. — № 2 (48). — С. 6–9.

За  результатами  соціологічного  дослідження,  прове-
деного у шкільних бібліотеках Миколаївщини, визначено роль
шкільної бібліотеки у розвитку молодого покоління.

Законодавчі та нормативно-правові документи 
в галузі бібліотечної справи

14. Калініна Н. Оберігаймо конфіденційність /  На-
талія Калініна // Бібліотечний форум України. — 2015. —
№ 2 (48). — С. 10–12.

6



Проаналізовано законодавчу базу України у сфері захисту
персональних даних. Подано рекомендації щодо вдосконалення
діяльності  публічних  бібліотек  з  урахуванням  вимог  законо-
давства про захист персональних даних.

15. Красовицький О. До питання реформування  у
бібліотечній галузі /  О. Красовицький // Бібліотечна плане-
та. — 2015. — № 4. — С. 25–27.

Викладено  тези  та  пропозиції  генерального  директора
видавництва  «Фоліо»  О. Красовицького  щодо  питання  рефор-
мування бібліотечної галузі.

Організація і управління в бібліотечній справі.
Бібліотечний маркетинг.

Бібліотечні кадри

16. Бруй  О.  Збалансована  система  показників  як
основа  системи  стратегічного  управління  у  бібліотеках:
теоретичні  аспекти  /  Оксана  Бруй //  Вісник  Книжкової
палати. — 2015. — № 10. — С. 26–30.

Запропоновано  впровадження  в  бібліотеках  України
системи  стратегічного  управління  із  застосуванням,  зокрема,
збалансованої системи показників (Balanced Scorecard) з метою
реалізації трансформаційних стратегій розвитку.

17. Васильченко М.  Функції  управління  в  бібліо-
течній справі /  Микола Васильченко // Бібліотечний форум
України. — 2015. — № 1 (47). — С. 15–18.

Розглянуто основні  функції  управління бібліотеками та
їх документним забезпеченням.

18. Грабор Н. Особливості професійного спілкуван-
ня сучасного бібліотекаря / Наталя Грабор // Бібліотечний
форум України. — 2015. — № 1 (47). — С. 40–41.

Висвітлено  специфічні  особливості  бібліотечного  спіл-
кування  та  розглянуто  інструменти,  що  застосовуються  у
бібліотечному комунікаційному просторі.

7



19. Грамм О.  Професійний  імідж  фахівця  бібліо-
теки вищого навчального закладу /  Олена Грамм // Вісник
Львівського університету. Сер.:  Книгознавство, бібліотеко-
знавство та інформаційні технології. — 2014. — Вип. 9. —
С. 188–193.

Подано  рекомендації  щодо  удосконалення  професійного
іміджу бібліотекаря з метою відповідності сучасним вимогам.

20. Гречко  Г.  Мас-медіа  та  бібліотеки  як  важливі
складові  системи  соціальних  «ліфтів»  у  суспільстві /
Галина Гречко //  Бібліотечний форум України. — 2015. —
№ 2 (48). — С. 29–31.

Викладено основні засади в роботі бібліотек із ЗМІ для
популяризації  бібліотек  і  їх  послуг,  запровадження  репута-
ційного менеджменту.

21. Кунанець Н. Підготовка  кадрів  для  книго-
збірень,  що  обслуговують  користувачів  з  особливими
потребами:  загальні  положення  /  Наталія  Кунанець //
Вісник  Львівського  університету.  Сер.:  Книгознавство,
бібліотекознавство  та  інформаційні  технології. —  Львів,
2014. — Вип. 9. — С. 81–87.

Розглянуто  вимоги  до  бібліотечного  персоналу,  який
забезпечує  ефективність системи  інформаційно-бібліотечного
обслуговування користувачів з особливими потребами.

22. Пилип Я. Кадрове забезпечення бібліотек вищих
навчальних закладів: проблеми та перспективи /  Ярослава
Пилип //  Вісник  Львівського  університету.  Сер.:  Книго-
знавство, бібліотекознавство та інформаційні технології. —
Львів, 2014. — Вип. 9 — С. 88–94.

Висвітлено  проблемні  питання  кадрового  забезпечення
бібліотек  вишів,  зокрема,  роль  підвищення  кваліфікації  та
атестації бібліотечного персоналу.

23. Рибачук Н.  Волинський  регіональний  тренін-
говий  центр:  діяльність  продовжується  /  Наталія  Риба-

8



чук // Бібліотечний форум України. — 2015. — № 2 (48). —
С. 35–37.

Проаналізовано  досвід  діяльності  Волинського  регіо-
нального тренінгового центру — першого серед мережі центрів
програми «Бібліоміст».

24. Ростовцев С. Роль маркетингу взаємовідносин в
онлайн-діяльності  бібліотек /  Сергій  Ростовцев //  Вісник
Книжкової палати. — 2015. — № 11. — С. 29–30.

Визначено суть і завдання маркетингу взаємовідносин у
підвищенні ефективності онлайн-діяльності бібліотек.

25. Хоменко І.  Тонке мистецтво  бібліотечної  жур-
налістики  /  Ірина  Хоменко //  Бібліотечний  форум  Ук-
раїни. — 2015. — № 2 (48). — С. 38–40.

Розглянуто досвід  роботи  Кіровоградської  міської  ЦБС
щодо  співпраці  бібліотек  зі  ЗМІ.  Опубліковано  поради  для
майбутніх працівників у сфері бібліотечного піару.

Історія бібліотечної справи та бібліотекознавства.
Видатні діячі бібліотечної справи

26. Айвазян О. З  історії  публічних  бібліотек
Подільської губернії  кінця ХІХ – початку ХХ ст. /  Олена
Айвазян //  Вісник  Львівського  університету. Сер.:  Книго-
знавство, бібліотекознавство та інформаційні технології. —
Львів, 2014. — Вип. 9. — С. 66–73.

Висвітлено  історію заснування,  основі  засади  функціо-
нування,  склад  фондів  та  читацький  контингент  публічних
бібліотек, які діяли на Поділлі у 1866–1918 рр.

27. Березюк Н. «И я завидую себе…» К 120-летию
выдающегося  библиотековеда,  фундатора  высшего  биб-
лиотечного  образования  в  Украине  Надежды  Яковлевны
Фридьевой  (1894–1982)  /  Нина  Березюк //  Бібліотечний
форум України. — 2015. — № 2 (48). — С. 66–71.

9



Розкрито  маловідомі  факти  біографії  Н. Я. Фрідьєвої,
пов’язані  з  її  діяльністю  у  Центральній  науковій  бібліотеці
Харківського національного університету імені В. Н. Каразіна.

28. Бігусяк М.  Епістолярій бібліографа Мирослава
Олександровича  Мороза  (на  основі  архіву  професора
В. Т. Полєка)  /  Михайло  Бігусяк //  Вісник  Львівського
університету.  Сер.:  Книгознавство,  бібліотекознавство  та
інформаційні  технології. —  Львів,  2014. —  Вип. 9. —
С. 166–173.

Охарактеризовано  діяльність  М. Мороза  як  літературо-
знавця  і  бібліографа  крізь  призму  його  епістолярію.  Систе-
матизовано роздуми М. Мороза та В. Полєка про тогочасний стан
бібліографії в Україні та працю бібліографа.

29. Журавлева И. Василий Назарович  Каразин
(1773–1842),  основатель  университетской  библиотеки  /
Ирина  Журавлева,  Нина  Березюк //  Бібліотечний  форум
України. — 2015. — № 1 (47). — С. 61–65.

Висвітлено  роль  видатного  вченого  В. Н. Каразіна  у
створенні  Центральної  наукової  бібліотеки  Харківського
національного університету, яка носить його ім’я.

30. Звірський С. Факти  з  історії  Національної
парламентської  бібліотеки  України:  «думський»  період
діяльності (1891 – лютий 1917 р.) /  С. Звірський // Бібліо-
течна планета. — 2015. — № 3. — С. 6–9.

Розглянуто найвагоміші чинники функціонування книго-
збірні в період її підпорядкування Київській міській думі (1891 –
лютий 1917 р.).

31. Зворський С. Факти з історії Національної пар-
ламентської бібліотеки України (лютий 1917-го – 1991 р.) /
С. Зворський //  Бібліотечна  планета. —  2015. —  № 4. —
С. 6–9.

Розкрито  найважливіші  факти  і  події,  які  визначали
діяльність Бібліотеки в роки радянської влади.

10



32. Іванюк І. Вплив цензурних заборон на комплек-
тування  фондів  монастирських  бібліотек  Києва  у  ХІХ
столітті  /  Ірина  Іванюк //  Вісник  Книжкової  палати. —
2015. — № 12. — С. 42–45.

Висвітлено  діяльність  керівництва  монастирів  Києва
щодо  обмеження  монастирських  бібліотек  і  вилучення  анти-
релігійних  видань.  Подано  частковий  перелік  духовних  і
світських  творів,  заборонених  для  читання,  перекладу  й
копіювання у православних обителях упродовж ХІХ ст.

33. Каракоз О.  Основні  форми  прояву  цензури  в
публічних  бібліотеках  України  (30-ті рр.  ХХ ст.)  /  Олена
Каракоз // Вісник Книжкової палати. — 2015. — № 11. —
С. 48–50.

Розглянуто  принципи  роботи  радянських  цензурних
інституцій,  що  регламентували  напрями  діяльності  публічних
бібліотек.  Проаналізовано  бібліотечну  цензуру  як  соціальне
явище,  відображено  її  значення  щодо  обмеження  інформації,
друкованого слова та національної думки.

34. Ложечник А. С.  З  фронтових  доріг  до  книж-
кових  полиць  /  А.  С.  Ложешник //  Вісник  Одеського
національного  університету.  Сер:  Бібліотекознавство,
бібліографознавство,  книгознавство. —  Одеса,  2015. —
Т. 20, вип. 1 (13). — С. 37–46.

Викладено факти з історії Наукової бібліотеки Одеського
національного університету імені І. І. Мечнікова у період другої
світової війни.

35. Надрага М.  Шкільні  (гімназійні)  бібліотеки
міжвоєнного  Львова:  організаційні  засади  формування  і
кількісний  склад  фондів  /  Марта  Надрага //  Вісник
Львівського університету. Сер.:  Книгознавство, бібліотеко-
знавство  та  інформаційні  технології. —  Львів,  2014. —
Вип. 9. — С. 74–80.

11



Висвітлено  історію  створення  шкільних  (гімназійних)
бібліотек  Львова  на  основі  аналізу  звітів  дирекцій  львівських
гімназій за 1922–1938 рр.

36. Сидоренко Т.  Етапи  розвитку  культурно-
просвітницької діяльності бібліотек Півдня України (друга
половина ХІХ ст. – сучасний стан) /  Тетяна Сидоренко //
Вісник Книжкової палати. — 2015. — № 12. — С. 27–31.

В історико-культурологічному аспекті  визначено і  про-
аналізовано основні етапи культурно-просвітницької діяльності
бібліотек  Півдня  України  від  другої  половини  ХІХ  ст.  і  до
сучасності.

37. Соколов  В.  Діяльність  Київської  міської  пуб-
лічної  бібліотеки  у 1914–1917 роках /  Віктор  Соколов //
Вісник Книжкової палати. — 2015. — № 12. — С. 32–35.

Розкрито  маловідомі  факти  з  діяльності  Національної
парламентської бібліотеки України у 1914–1917 рр. Охарактери-
зовано  основні  показники  роботи бібліотеки  та особливості  її
діяльності на основі аналізу наукових матеріалів та першоджерел.

38. Соколов  В.  Ю. Перший  Всеукраїнський  з’їзд
бібліотечних  працівників  (1926)  та  його  значення  в
розвитку бібліотечної справи в Україні /  В. Ю. Соколов //
Бібліотекознавство.  Документознавство.  Інформологія. —
2015. — № 2. — С. 30–44.

Досліджено  значення  резолюції  з’їзду  для  розвитку
бібліотечної  теорії  та  практики  у  2-й  пол. 20-х рр.  ХХ  ст.,
зокрема,  для  організації  в  країні  бібліотечної  мережі,
удосконалення типології бібліотек, форм і методів їх культурно-
масової  роботи,  покращення  комплектування  бібліотечних
фондів, підготовки та перепідготовки бібліотечних кадрів.

39. Федорова М.  Полтавській  обласній універсаль-
ній  науковій  бібліотеці  імені  І. П. Котляревського  — 120
років / Марина Федорова // Бібліотечний форум України. —
2015. — № 2 (48). — С. 60–65.

На основі архівних документів викладено етапи розвитку
Полтавської ОУНБ імені І. П. Котляревського.

12



40. Шалыганова А.  Гуманный деятель обществен-
ного  просвещения  /  Алла  Шалыганова //  Бібліотечний
форум України. — 2015. — № 1 (47). — С. 66–71.

Висвітлено  здобутки  Бориса  Григоровича  Філонова  —
першого голови Правління  Харківської  громадської  бібліотеки
(1885–1892 рр.), члена суспільства знання, мецената.

Бібліотечні асоціації та товариства. Міжнародне
співробітництво.

41. Петрина Н.  Польсько-український центр у біб-
ліотеці — осередок взаємодії та партнерства двох братніх
народів / Надія Петрина // Бібліотечний форум України. —
2015. — № 1 (47). — С. 47–48.

Висвітлено  діяльність  наукової  бібліотеки  Української
академії  банківської  справи  Національного  банку  України  та
досвід її співпраці з польськими колегами.

42. Мазуркевич  А. Взаємодія  бібліотек  та  музеїв
України  /  Алла  Мазуркевич //  Бібліотечний  форум  Украї-
ни. — 2015. — № 2 (48). — С. 53–56.

Розкрито  напрями  і  форми  соціального  партнерства
низки бібліотек та музеїв України. 

43. Стратегія Української  бібліотечної  асоціації  на
2015–2018  роки  /  Розробники  проекту  Стратегії  УБА :
І. О. Шевченко,  В. С. Пашкова,  В. В. Загуменна та  ін. //
Бібліотечний  форум  України. —  2015. —  № 2  (48). —
С. 50–52.

Опубліковано  Стратегію  Української  бібліотечної  асо-
ціації, затверджену конференцією УБА 27 листопада 2014 року.

44. Українська бібліотечна  асоціація  —  20  років
разом!  /  Президія  Української  бібліотечної  асоціації //
Бібліотечний  форум  України. —  2015. —  № 1  (47). —
С. 54–55.

13



З  нагоди  20  річчя  з  дня  заснування  Української
бібліотечної  асоціації  викладено  основні  результати  її  діяль-
ності,  метою  якої  є  всебічне  сприяння  розвитку  бібліотечно-
інформаційної сфери.

Конференції, семінари, «круглі столи»

45. Ковальчук С.  Традиційна Всеукраїнська школа
методиста в НПБУ / С. Ковальчук // Бібліотечна планета. —
2015. — № 4. — С. 27–28.

З  9-го  по  13  листопада  2015 р.  у  Національній  пар-
ламентській  бібліотеці  України  проходила  V Всеукраїнська
школа  методиста,  завданням якої  було  розв’язання актуальних
проблем  функціонування  бібліотечної  галузі,  зокрема,
реформування публічних бібліотек.

46. Смусь  С.  Підсумки  та  пріоритети  діяльності
бібліотек науково-дослідних установ НАН України / Софія
Смусь // Бібліотечний вісник. — 2016. — № 1. — С. 63–66.

26 листопада 2015 р.  у Національній бібліотеці  України
імені В. І. Вернадського відбувся семінар для керівників бібліотек
науково-дослідних установ НАН України, розташованих у Києві,
в  рамках  якого  було  обговорено  низку  актуальних  проблем,
зокрема,  збереження  бібліотечних  фондів та  створення
бібліографічної  бази  даних наукових  здобутків  як  Академії  та
НБУВ, так і окремих наукових інститутів.

47. Чуканова  С. Наукова  комунікація  в  цифрову
епоху:  новини  з  Другої  міжнародної  конференції  в  Мо-
гилянці  /  Світлана  Чуканова //  Бібліотечний  форум
України. — 2015. — № 1 (47). — С. 58–60.

З  30  січня до  1  лютого  у  стінах  Наукової  бібліотеки
НаУКМА  відбулась  Міжнародна  науково-практична  конфе-
ренція  «Наукова  комунікація  в  цифрову  епоху».  Учасниками
було  обговорено  питання  наукової  комунікації,  електронних
ресурсів у бібліотечній справі, модернізації бібліотечної освіти.

14



Бібліотечна система України. Окремі бібліотеки.
Бібліотеки зарубіжних країн

48. Акімова Н. Функціонування системи автоматизо-
ваних  бібліотечних  процесів  у  Науковій  бібліотеці  Чер-
нівецького національного університету /  Наталія Акімова,
Марія Махмутова // Вісник Львівського університету. Сер.:
Книгознавство,  бібліотекознавство  та  інформаційні  тех-
нології. — Львів, 2014. — Вип. 9. — С. 95–102.

Розкрито основні етапи автоматизації Наукової бібліотеки
ЧНУ ім. Юрія Федьковича — від відбору АБІС до впровадження
автоматизованої книговидачі. 

49. Грінчак Т. Соціокультурний дискурс російських
національних  бібліотек  як  джерело  визначення  пріори-
тетних маркерів національної пам’яті /  Тетяна Гранчак //
Бібліотечний вісник. — 2015. — № 4. — С. 14–22.

Проаналізовано  змістовне  наповнення  бібліотечної
діяльності російських національних бібліотек.

50. Гришко С. Ефективність  використання  елек-
тронних  ресурсів  бібліотеки  Полтавського  університету
економіки  і  торгівлі  /  Світлана  Гришко //  Бібліотечний
форум України. — 2015. — № 2 (48). — С. 17–21.

Викладено результати анкетування, проведеного з метою
дослідження  ефективності  використання  електронних  ресурсів
відкритого  доступу  в  бібліотеці  Полтавського  університету
економіки і торгівлі.

51. Дейниченко О.  З досвіду проведення краєзнав-
чих екскурсій  /  Олена Дейниченко //  Бібліотечний форум
України. — 2015. — № 1 (47). — С. 29–31.

Висвітлено  досвід  проведення  оглядових  і  віртуальних
екскурсій співробітниками наукової бібліотеки Маріупольського
державного університету.

52. Довгань М.  Скарбниця  книжкової  мудрості
(Чернівецькій  ОУНБ ім. Михайла  Івасюка  — 75  років)  /

15



М. Довгань //  Бібліотечна  планета. —  2015. —  № 4. —
С. 32–34.

Викладено історію створення та основні етапи розвитку
однієї з найбільших бібліотек Буковини — Чернівецької ОУНБ
ім. Михайла Івасюка.

53. Коротун Н.  Проста  формула успіху бібліотеки:
роздуми директора / Н. Коротун // Бібліотечна планета. —
2015. — № 4. — С. 20–21.

Представлено  досвід  діяльності  переможця  щорічного
Всеукраїнського  конкурсу  «Бібліотека  року»  —  Херсонської
обласної універсальної наукової бібліотеки ім. Олеся Гончара.

54. Лога Т.  Розвиток шкільних бібліотек у системі
освіти: зарубіжний досвід /  Тетяна Лога // Вісник Книж-
кової палати. — 2016. — № 1. — С. 37–41.

Розглянуто  досвід  роботи  шкільних  бібліотек  Франції,
Німеччини, Австрії, Великобританії, Австралії, США, Японії та
ін.

55. Рогова  П.  Інтеграційні  процеси  у  діяльності
освітянських бібліотек України в умовах інформатизації  /
Павла  Рогова //  Вісник  Львівського  університету.  Сер.:
Книгознавство, бібліотекознавство та інформаційні  техно-
логії. — Львів, 2014. — Вип. 9. — С. 115–130.

Проаналізовано  діяльність  Державної  науково-педа-
гогічної  бібліотеки України ім. В. О. Сухомлинського та  мережі
освітянських  бібліотек  МОН  України  й  НАПН  України  щодо
створення  галузевого  сегмента  в  інформаційному  просторі
України,  єдиного  національного  депозиту  електронних  бібліо-
течних ресурсів.

56. Семесько В. Національна  бібліотека  Білорусі:
зарубіжний  досвід  та  правовий  аспект /  Валентина
Семесько // Вісник Книжкової палати. — 2015. — № 10. —
С. 50–52.

Здійснено  правовий  аналіз  діяльності  Національної
бібліотеки Білорусі, зокрема, щодо надання платних послуг.

16



57. Цимбал В. Бібліотека  Буковинського  держав-
ного медичного університету як важлива складова системи
підготовки  майбутніх  лікарів  /  В.  Цимбал //  Бібліотечна
планета. — 2015. — № 4. — С. 15–16.

Розглянуто питання реорганізації діяльності книгозбірні,
зокрема,  формування  електронного  каталогу  з  метою  інфор-
маційного забезпечення навчального процесу.

Основні напрями бібліотечної діяльності

58. Воронцовська І.  Медичне  краєзнавство  як
невід’ємна  частина  історико-культурного  надбання  Чер-
нігівщини  /  Ірина  Воронцовська //  Бібліотечний  форум
України. — 2015. — № 1 (47). — С. 23–25.

Розглянуто  краєзнавчу  роботу  Чернігівської  обласної
наукової  медичної  бібліотеки,  а  саме:  аспекти  медичного
краєзнавства  Чернігівщини,  краєзнавчий  фонд,  довідково-
бібліографічний апарат, використання електронних технологій у
даному напрямі.

59. Воскобойнікова-Гузєва  О.  Соціокомунікаційна
діяльність провідних бібліотек України в новітніх умовах /
Олена  Воскобойнікова-Гузєва // Бібліотечний  вісник. —
2016. — № 1. — С. 12–17.

Проаналізовано діяльність сучасних бібліотек,  які влас-
ними  методами  транслюють  світові  позицію  незалежної
держави  та  відіграють  важливу роль  у  формуванні  концептів
національної пам’яті та світоглядних позицій.

60. Гранчак Т.  Використання  національними  біб-
ліотеками  соцмереж  для  представлення  бібліотечних
продуктів  і  послуг  /  Тетяна  Гранчак //  Бібліотечний
вісник. — 2016. — № 1. — С. 18–29.

Розкрито  можливості  соціальних  мереж  у  контексті
бібліотечного  обслуговування.  Окреслено  шляхи  підвищення
ефективності  використання  інструментарію  соціальних  медіа  в
діяльності національних бібліотек.

17



61. Загородна Н.  Наукова бібліотека  вищого  нав-
чального закладу в системі  створення та  розповсюдження
краєзнавчої  інформації  (на  прикладі  Чернівецького
національного  університету  імені  Юрія  Федьковича) /
Настасія  Загородна //  Вісник  Львівського  університету.
Сер.:  Книгознавство,  бібліотекознавство  та  інформаційні
технології. — Львів, 2014. — Вип. 9. — С. 242–247.

Окреслено основні завдання краєзнавчої роботи Наукової
бібліотеки ЧНУ ім. Юрія Федьковича.

62. Зеленська Н. «Сторінки, обпалені війною» (про
виставку  в  Кіровоградській  ОУНБ  ім. Д. І. Чижевського,
присвячену  діяльності  українських  видавництв  у  роки
Другої  світової  війни)  /  Н. Зеленська //  Бібліотечна  пла-
нета. — 2015. — № 3. — С. 16–18.

63. Кравчук Н. Основні аспекти наукової діяльності
Наукової бібліотеки Вінницького національного медичного
університету ім. М. І. Пирогова /  Неліна Кравчук // Вісник
Львівського  університету.  Сер.:  Книгознавство,
бібліотекознавство та інформаційні технології. — 2014. —
Вип. 9. — С. 221–226.

Представлено  основні  напрями  і  теми  наукових  дос-
ліджень  бібліотеки  Вінницького  національного  медичного
університету ім. М. І. Пирогова.

64. Скаченко  О.  Наукові  дослідження  бібліотеки
Київського  національного  університету  культури  і
мистецтв  у  2011–2012  рр.  /  Олена  Скаченко //  Вісник
Львівського університету. Сер.:  Книгознавство, бібліотеко-
знавство  та  інформаційні  технології. —  Львів,  2014. —
Вип. 9. — С. 248–253.

Висвітлено  досягнуті  результати  та  окреслено
перспективи  вдосконалення  наукової  роботи  бібліотеки
КНУКіМ.

18



Формування бібліотечних фондів

65. Подуфала Ю.  Інформаційне  забезпечення  ком-
плектування  документно-інформаційними  ресурсами
бібліотеки ВНЗ /  Юлія Подуфала,  Ірина Рябець //  Вісник
Книжкової палати. — 2016. — № 2. — С. 26–28.

Розкрито  зміст  поняття  «інформаційне  забезпечення
комплектування  документно-інформаційними  ресурсами».
Проаналізовано  його  особливості  на  прикладі  діяльності
Наукової  бібліотеки  Національного  університету  «Києво-
Могилянська академія».

66. Рубан А. Формування та використання інформа-
ційних ресурсів у бібліотеках України : огляд видань 2010–
2014  років  /  Алла  Рубан //  Вісник  Книжкової  палати. —
2016. — № 1 — С. 26–33.

Досліджено  тематичну  структуру  публікацій  з  питань
формування  та  використання  інформаційних  ресурсів  у
бібліотеках  України.  Виявлено  проблеми,  що  потребують
подальшого висвітлення.

67. Чайковська Л.  Особливості  формування  доку-
ментного  потоку  наукових  видань  у  Національній
бібліотеці  України  імені  В. І. Вернадського  у  2011–2015
роках: здобутки та перспективи / Леся Чайковська, Євгенія
Білько //  Вісник  Книжкової  палати. —  2016. —  № 3. —
С. 8–12.

Проаналізовано  інформаційний  потік  наукових  видань,
що надійшли до НБУВ за різними джерелами комплектування.

Каталогізація. Бібліотечні каталоги і картотеки

68. Бикова Т. М. Забезпечення  якісного  тематич-
ного пошуку в електронному каталозі (з досвіду роботи НБ
ОНУ імені І. І. Мечнікова) / Т. М. Бикова // Вісник Одесько-
го національного  університету.  Сер:  Бібліотекознавство,

19



бібліографознавство,  книгознавство. —  Одеса,  2015. —
Т. 20, вип. 1 (13). — С. 119–126.

Розглянуто  питання  предметизації  документів  та  ство-
рення словника предметних рубрик в електронному каталозі. 

69. Зоріна Н. Авторитетний  файл  предметних
заголовків  як  засіб  організації  тематичного  пошуку  в
електронному  каталозі  /  Наталія  Зоріна //  Вісник
Книжкової палати. — 2015. — № 9. — С. 29–34.

Висвітлено  питання  застосування  уніфікації  в  процесі
предметизації документів та особливості формування галузевої
бази  даних  авторитетного  файлу  «Предметні  заголовки»  й
організації  тематичного пошуку з її  використанням, зокрема в
Державній  науково-педагогічній  бібліотеки  України  імені
В. О. Сухомлинського.

70. Мусиенко Н. В.  Рекаталогизация сериальных и
продолжающихся  изданий:  технология  и  организация
проведения в НБ ОНУ имени И. И. Мечникова /  Н. В. Му-
сиенко //  Вісник  Одеського  національного  університету.
Сер:  Бібліотекознавство,  бібліографознавство,  книго-
знавство. — Одеса, 2015. — Т. 20, вип. 1 (13). — С. 9–16.

Розглянуто  основні  проблеми,  підходи  і  принципи  в
каталогізації  періодики і  видань,  що продовжуються.  Описано
технологічну  інструкцію  та  методику  процесу  каталогізації  у
Науковій бібліотеці ОНУ ім. І. І. Мечнікова.

71. Стрішенець Н. Міжнародний стандарт каталогі-
зації  «Опис та доступ до ресурсу» («Resource Description
and Access»):  особливості  впровадження  /  Надія
Стрішенець //  Бібліотечний  вісник. —  2016. —  № 1. —
С. 41–45.

Розкрито  особливості  нового  міжнародного  стандарту
«Опис  та  доступ  до  ресурсу»,  призначеного  для  електронного
середовища. Проаналізовано його термінологію, структуру, стан
упровадження у бібліотеках світу.

20



72. Шекера  П.  Комплексний  підхід  до  створення
ретроспективного  електронного  каталогу  журналів  та
продовжуваних  видань  НБУВ  /  Петро  Шекера,  Ірина
Хандошко // Вісник Книжкової палати. — 2016. — № 3. —
С. 27–30.

Розглянуто проблемні питання, що стосуються внесення
бібліографічних  записів  до  електронного  каталогу.  Визначено
основні критерії  для ретроспективного е-каталогу журналів та
видань, що продовжуються.

Стародруки, рідкісні видання. 
Колекції, архіви

73. Бабушкіна  І. Шевченкіана  в  Одеській  націо-
нальній  науковій  бібліотеці  /  Інна  Бабушкіна //  Вісник
Книжкової палати. — 2016. — № 3. — С. 37–39.

74. Великодня А. В. Владельческие записи  на
книгах из собрания Анджея Кухарского / А. В. Великодня //
Вісник  Одеського  національного  університету.  Сер:  Біб-
ліотекознавство,  бібліографознавство,  книгознавство. —
Одеса, 2015. — Т. 20, вип. 1 (13). — С. 49–65.

Охарактеризовано масив власницьких записів у колекції
польського  славіста  Анджея  Францішека  Кухарського  (1795–
1862) із фонду Наукової бібліотеки ОНУ ім. І. І. Мечнікова.

75. Овсійчук Г. Колекція Інституту святого Івана у
фондах  Наукової  бібліотеки  Національного  університету
«Острозька  академія»  /  Галина  Овсійчук //  Бібліотечний
форум України. — 2015. — № 2 (48). — С. 24–26.

Висвітлено  історію  створення  та  зміст  книжкової
колекції  бібліотеки  Інституту  святого  Івана  (Едмонтон),  що
зберігається у Науковій  бібліотеці  Національного університету
«Острозька академія».

76. Полевщикова Е. В. Книжные знаки,  владель-
ческие  и  дарственные  надписи  на  книгах  из  собрания

21



математика И. Ю. Тимченко /  Е. В. Полевщикова // Вісник
Одеського  національного  університету.  Сер:  Бібліотеко-
знавство,  бібліографознавство,  книгознавство. —  Одеса,
2015. — Т. 20, вип. 1 (13). — С. 66–85.

Викладено  інформацію  про  комплекс  власницьких  і
дарчих  записів  та  екслібрисів  на  книгах  із  зібрання
І. Ю. Тимченка (1863–1939). 

77. Сидорчук Т.  Автографи  українських  письмен-
ників  у  бібліотечній  та  архівній  колекціях  наукової
бібліотеки  Національного  університету  «Києво-Моги-
лянська  академія»  /  Таїса  Сидорчук //  Бібліотечний
вісник. — 2015. — № 4. — С. 23–28.

Охарактеризовано  різні  види  автографів  українських
письменників.  Визначено  принципи  відбору  автографів  для
оцифрування, наголошено на необхідності створення бази даних
та електронних копій.

Інформаційне обслуговування. Сучасні технології в
обслуговуванні користувачів

78. Костирко  Т.  М. Моніторинг  інформаційного
забезпечення  користувачів  Наукової  бібліотеки  Націо-
нального  університету  кораблебудування  імені  адмірала
Макарова  /  Т. М. Костирко,  О. В. Бєлодєд //  Вісник
Одеського  національного  університету.  Сер:  Бібліотеко-
знавство,  бібліографознавство,  книгознавство. —  Одеса,
2015. — Т. 20, вип. 1 (13). — С. 143–153.

Виявлено специфіку інформаційних потреб користувачів
НБ  НУК,  визначено  роль  співробітника  бібліотеки  як  інфор-
маційного  посередника.  Розроблено  концепцію  вдосконалення
інформаційно-бібліотечного обслуговування.

79. Романуха З.  Корпоративні  віртуальні  довідкові
служби бібліотек вищих навчальних закладів України / Зоя
Романуха //  Вісник Львівського університету. Сер.:  Книго-

22



знавство, бібліотекознавство та інформаційні технології. —
Львів, 2014. — Вип. 9. — С. 200–205.

Висвітлено  особливості  роботи  корпоративних  вірту-
альних  довідкових  служб бібліотек  вишів  України.  Визначено
характерні ознаки бібліотечних віртуальних довідкових служб.

80. Романуха З. Термінологія  довідково-бібліогра-
фічного обслуговування /  Зоя Романуха,  Галина Швецова-
Водка //  Вісник  Книжкової  палати. —  2015. —  № 9. —
С. 16–19.

Розглянуто термінологічний апарат  довідково-бібліогра-
фічної  сфери.  Запропоновано  багатоаспектну  класифікацію
довідок і консультацій.

81. Трачук  Л.  Веб-технології  в  технологічному
процесі обслуговування користувачів бібліотек /  Людмила
Трачук //  Вісник  Книжкової  палати. —  2016. —  № 2. —
С. 23–25.

Визначено  шляхи  модернізації  технологічного  процесу
обслуговування користувачів обласних універсальних наукових
бібліотек  в  умовах  застосування  сучасних  інформаційно-
комунікаційних технологій, зорієнтованих на мережу Інтернет.

82. Туровська Л. Інформаційно-комунікаційна  ді-
яльність  НБУВ у системі  бібліотечного обслуговування  /
Леся  Туровська //  Вісник  Книжкової  палати. —  2016. —
№ 3. — С. 42–43.

Розглянуто  систему  бібліотечно-інформаційного  обслу-
говування  Національної  бібліотеки  України  ім. В. І. Вернад-
ського  та  окреслено  шляхи  вдосконалення  даного  напряму
роботи.

Організація електронних бібліотечних ресурсів

83. Аліференко І. Електронна  бібліотека  Черні-
гівської  ОУНБ  ім. В. Г. Короленка  /  І. Аліференко //  Біб-
ліотечна планета. — 2015. — № 3. — С. 27–29.

23



84. Блажкевич  А. Роль  електронних  юридичних
бібліотек  та  правових  порталів  у  формуванні  правової
культури  громадськості  /  Андрій  Блажкевич,  Ігор  Гах //
Вісник Книжкової палати. — 2015. — № 9. — С. 22–25.

Розглянуто  Інтернет-ресурси  юридичної  проблематики,
які виступають важливими інструментами у процесі формування
і підвищення правової культури громадян.

85. Воловенко Т. Реферативна база даних як ін фор-
маційний  ресурс  бібліотеки  /  Тамара  Воловенко //
Бібліотечний вісник. — 2015. — № 4. — С. 3–7.

Висвітлено  формування  галузевого  реферативного
ресурсу з  психолого-педагогічних  питань  й  освіти.  Окреслено
участь  мережі  освітянських  бібліотек  МОН  України  у
зазначеному процесі.

86. Дубровіна Л. Розвиток  електронних  інформа-
ційних  ресурсів  рукописної  та  книжкової  спадщини  в
Національній бібліотеці України імені В. І. Вернадського /
Любов  Дубровіна,  Галина  Ковальчук //  Бібліотечний
вісник. — 2016. — № 1. — С. 3–11.

Розкрито сучасний стан підготовки електронних ресурсів
рукописного та  книжкового національного надбання,  розвитку
наукових  досліджень  і  створення  баз  даних,  електронних
каталогів,  повнотекстового  наукового  ресурсу,  цифрових
колекцій  Інституту  рукопису, відділу  стародруків  та  рідкісних
видань,  відділу  бібліотечних  зібрань  та  історичних  колекцій
НБУВ.

87. Єльченко А.  Особливості  подання  вебліогра-
фічної  інформації  на  сайтах  ОУНБ  /  А. Ільченко //
Бібліотечна планета. — 2015. — № 3. — С. 25–27.

Проаналізовано  вебліографічну  інформацію  на  сайтах
обласних універсальних наукових бібліотек у Вінниці, Донецьку,
Рівному, Херсоні, Чернігові та Луганську.

88. Ніколаєва В. Цикл  видань  «Медична  біогра-
фістика» як складова інформаційних ресурсів Національної

24



наукової  медичної  бібліотеки  України  /  Вікторія
Ніколаєва //  Бібліотечний форум України. — 2015. — № 1
(47). — С. 26–28.

Розглянуто  комплекс  інформаційних  послуг  та  умови
доступу  користувачів  до  галузевої  інформації  ННМБУ,
висвітлено  проблематику  розвитку  інформаційно-бібліогра-
фічної діяльності.

89. Рабош А. Електронна  газета  як  засіб  самови-
раження  бібліотеки  /  А. Рабош //  Бібліотечна  планета. —
2015. — № 3. — С. 12–13.

Представлено  досвід  діяльності  Житомирської  ОУН
ім. О. Ольжича щодо створення електронної газети.

90. Стрілець Н. Представлення електронних версій
видань у відкритому доступі (із досвіду ХДНБ ім. В. Г. Ко-
роленка)  /  Наталія  Стрілець //  Вісник  Книжкової
палати. — 2016. — № 3. — С. 20–23.

Проаналізовано  формування  фонду електронних  версій
видань  ХДНБ ім. В. Г. Короленка  з  використанням  сервісу
Calaméo.

Методичне забезпечення бібліотечної діяльності.
Інноваційна діяльність

91. Білоус  В. Інноваційний  клімат  —  обов’язкова
умова розвитку бібліотеки  вищого навчального закладу  /
Валентина  Білоус //  Бібліотечний  форум  України. —
2015. — № 1 (47). — С. 32–34.

Проаналізовано  досвід  роботи  бібліотеки  Вінницького
державного  педагогічного  університету  імені  Михайла
Коцюбинського у сфері впровадження новітніх технологій.

92. Волкова Г.  Проектна діяльність  як передумова
інноваційного розвитку бібліотеки Полтавського універси-
тету економіки і  торгівлі  /  Ганна Волкова //  Бібліотечний
форум України. — 2015. — № 1 (47). — С. 19–22.

25



Досліджено особливості проектної діяльності бібліотеки
Полтавського  університету  економіки  і  торгівлі.  Висвітлено
завдання, основні напрями та результативність діючих проектів
книгозбірні.

93. Залевська Л.  Портфоліо  рекламно-іміджевої
продукції  бібліотеки  /  Л.  Залевська //  Бібліотечна  пла-
нета. — 2015. — № 4. — С. 19–20.

Представлено досвід діяльності Кіровоградської  міської
центральної  бібліотечної  системи  щодо  рекламно-іміджевої
продукції.

94. Капралюк О.  Науково-методичне забезпечення
та  координування  діяльності  наукових  сільськогосподар-
ських  бібліотек  /  Оксана  Капралюк //  Вісник  Книжкової
палати. — 2016. — № 3. — С. 12–14.

Розкрито  роль  Національної  наукової  сільськогоспо-
дарської  бібліотеки  Національної  академії  аграрних  наук
України як науково-методичного і координаційного центру.

95. Скаченко О. О.  Трансформація  інноваційно-
методичної діяльності бібліотеки університету / О. О. Ска-
ченко //  Вісник  Одеського  національного  університету.
Сер.:  Бібліотекознавство,  бібліографознавство,  книгознав-
ство. — Одеса, 2015. — Т. 20, вип. 1 (13). — С. 154–161.

Висвітлено  інноваційно-методичну  діяльність  Наукової
бібліотеки  Київського  національного  університету  культури  і
мистецтв.  Розглянуто  процес  впровадження  технологічних
інновацій  у  бібліотечне  обслуговування,  наведено  приклади
інноваційних змін.

96. Соцков О. Що нам робити з методичною служ-
бою  бібліотек?  Роздуми  вголос  /  Олег  Соцков //  Біб-
ліотечний форум України. — 2015. — № 1 (47). — С. 38–
39.

Розглянуто  проблеми  розвитку  методичного  забез-
печення  бібліотек,  наголошено на  необхідності  змін  у  даному
напрямі роботи.

26



Бібліографознавство

97. Геращенко  М.  Перші  бібліографічні  пам’ятки
як важливе джерело вітчизняної історико-культурної спад-
щини /  Михайло  Геращенко,  Людмила  Добровольська //
Вісник Книжкової палати. — 2015. — № 9. — С. 14–15.

Публікація  присвячена  першим  рукописним  бібліо-
графічним пам’яткам від ХІ століття до появи книгодрукування.
Висвітлено  їхнє  значення  для  опанування  історичного розділу
вітчизняного бібліографознавства.

98. Геращенко М.  Перші вітчизняні  друковані  біб-
ліографічні пам’ятки як важливе джерело документальної
пам’яті  України  /  Михайло  Геращенко,  Людмила  Добро-
вольська //  Вісник  Книжкової  палати. — 2016. — № 2. —
С. 16–18.

Розглянуто бібліографічні пам’ятки як складові історико-
культурної  спадщини  України  від  появи  книгодрукування  до
кінця XVIII ст.

99. Рябцева Л.  Бібліографія  видань  Миколаївської
гражданської друкарні / Лідія Рябцева // Вісник Книжкової
палати. — 2015. — № 3. — С. 20–24.

Подано  список  видань  Миколаївської  гражданської
друкарні, вказано місце їх зберігання та кількість примірників.

Книгознавство

100. Галабурда А.  Пергамент:  проблеми  збере-
ження та реставрації / Анна Галабурда // Вісник Львівсько-
го університету. Сер.: Книгознавство, бібліотекознавство та
інформаційні технології. — 2014. — Вип. 9. — С. 53–58.

Розглянуто історію  появи  пергаменту  та  методи  його
виготовлення.  Викладено  найпоширеніші  види  пошкоджень  і
методи реставрації пергаменту.

101. Галабурда  О. Реставрація м’яких  і  твердих
обкладинок (на прикладі видань ХІХ ст.) / Оксана Галабур-
да // Вісник Львівського університету. Сер.: Книгознавство,

27



бібліотекознавство  та  інформаційні  технології. —  Львів,
2014. — Вип. 9. — С. 59–65.

Описано  виникнення  видавничої  палітурки,  вказано
особливості  реставрації  м’яких  обкладинок  та  палітурок,
декорованих  мармуровим  папером.  Представлено  поетапний
процес  реставрації  на  прикладі  альманаху  «Вінок  русинам  на
обжинки» (1847 р.), що зберігається у фондах Наукової бібліотеки
Львівського національного університету. 

102. Васьківська О. Книгознавча діяльність в УСРР
у  1926  р.:  тенденції  та  особливості  розвитку  /  Ольга
Васьківська //  Вісник  Книжкової  палати. —  2016. —
№ 2. — С. 38–42.

Охарактеризовано діяльність  видавництв  у  1926  р.  на
теренах  УСРР  у  контексті  культурно-політичних  процесів.
Проаналізовано  випуск  книжкової  продукції  за  кількісними
показниками у взаємозв’язку з якісними ознаками.

103. Васьківська О. Управління по справах друку в
добу  Гетьманату  та  діяльність  книгознавчих  осередків  у
1918  році  /  Ольга  Васьківська //  Вісник  Книжкової
палати. — 2015. — № 11. — С. 41–46.

Розглянуто структуру та функції Управління по справах
друку.  Досліджено  діяльність  новостворених  видавничих
осередків, що діяли у 1918 р.

104. Зубко Н. Основні тенденції навчального книго-
видання для загальноосвітньої школи в Україні у 20–30-х
роках  ХХ  століття  /  Надія  Зубко //  Вісник  Книжкової
палати. — 2016. — № 3. — С. 30–35.

Розглянуто вплив соціально-економічних трансформацій
на навчальне книговидання. Подано кількісні показники випуску
навчальних  книг,  типологічні  різновиди  навчальних  видань.
Висвітлено  особливості  організації  та  порядок  видання
українських підручників.

105. Кушнаренко Н.  З  історії  бібліотечної  періо-
дики:  фахові  видання  Харківської  державної  академії

28



культури  /  Наталя  Кушнаренко //  Вісник  Книжкової
палати. — 2015. — № 11. — С. 38–41.

Висвітлено історію бібліотечних періодичних видань, які
виходять  друком  на  базі  Харківської  державної  академії
культури упродовж 1940–2015 рр.

106. Лавріненко Л. Навчальна книга в педагогічній
спадщині  К. Ушинського  /  Лідія  Лавріненко //  Вісник
Книжкової палати. — 2016. — № 3. — С. 35–37.

Висвітлено педагогічні погляди Костянтина Дмитровича
Ушинського, його внесок у виховання молодших школярів.

107. Седляр О. Видавнича  співпраця  Якова  Голо-
вацького  та  Михайла  Качковського /  Олександр  Седляр //
Вісник  Львівського  університету.  Сер.:  Книгознавство,
бібліотекознавство  та  інформаційні  технології. —  Львів,
2014. — Вип. 9. — С. 3–22.

Розглянуто співпрацю  львівського  професора  Я. Голо-
вацького  та  судового  чиновника  М. Качковського,  яка  стала
важливим епізодом у розвитку руської книговидання у Галичині.

108. Соколов  В.  Дослідження суперекслібриса  у
сучасному книгознавстві  /  Віктор Соколов //  Бібліотечний
вісник. — 2016. — № 1. — С. 52–62.

Виокремлено основні ознаки, типи і відмінні риси супер-
екслібриса.  Розкрито важливість  його опрацювання  в  історико-
книгознавчих та бібліотекознавчих дослідженнях.

109. Степова І.  Книжкова серія  «Парохіяльна
бібліотека»  (1897–1899) :  книгознавчий  аналіз /  Іванна
Степова //  Вісник  Львівського  університету.  Сер.:
Книгознавство,  бібліотекознавство  та  інформаційні
технології. — Львів, 2014. — Вип. 9. — С. 43–52.

Висвітлено  обставини  видання,  розповсюдження,  зміст,
наклад  та  суспільне  сприйняття  книжок  із  серії  «Парохіяльна
бібліотека», яка була додатком до часопису «Прапор», що виходив
у Перемишлі наприкінці ХІХ ст.

29



Іменний покажчик

Айвазян О.   26
Акімова Н.   48
Аліференко І.   83
Апшай М. В.   1

Бабушкіна І.   73
Березок Н.   27, 29
Бєлодєд О. В.   78
Бикова Т. М.   68
Бігусяк М.   28
Білоус В.   91
Білько Є.   67
Блажкевич А.   84
Богуш Т.   2
Бруй О.   16

Васильченко М.   4, 17
Васьківська О.   102, 103
Великодная А. В.   74
Вилегжаніна Т.   5
Волкова Г.   92
Воловенко Т.   85
Воронцовська І.   58
Воскобойнікова-Гузєва О.   59

Галабурда А.   100
Галабурда О.   101
Гах І.   84
Геращенко М.   97, 98
Головацький Я.   107
Грабор Н.   18
Грамм О.   19
Гранчак Т.   49, 60

Гречко Г.   20
Грипич С.   6
Гришко С.   50

Дейниченко О.   51
Добровольська Л.   97, 98
Довгань М.   52
Дубровіна Л.   86

Журавлева И.   29

Загородна Н.   61
Загуменна В. В.   43
Залевська Л.   93
Зворський С.   30, 31
Зеленська Н.   62
Зозуля С.   7
Зоріна Н.   69
Зубко Н.   104

Іванюк І.   32
Ільченко А.   87

Калініна Н.   14
Капралюк О.   94
Каразін В. Н.    29
Каракоз О.   33
Картузов К.   13
Качковський М.   107
Коваль Т.   3
Ковальчук Г.   86
Ковальчук С.   45
Коротун Н.   53

30



Костирко Т. М.   78
Коффман С.   8
Кравчук Н.   63
Красовицький О.   15
Кунанець Н.   21
Кухарський А. Ф.   74
Кушнаренко Н.   105

Лавріненко Л.   106
Лога Т.   54
Ложешник А. С.   34
Любаренко Л.   9

Мазуркевич А.   42
Мар’їна О.   10
Махмутова М.   48
Медведєва В.   11
Мороз М. О.   28
Мусиенко Н. В.   70

Надрага М.   35
Ніколаєва В.   88

Овсійчук Г.   75

Пашкова В. С.   43
Петрина Н.   41
Пилип Я.   22
Подуфала Ю.   65
Полевщикова Е. В.   76
Полєка В. Т.   28

Рабош А.   89
Рибачук Н.   23
Рогова П.   55
Романуха З.   79, 80
Ростовцев С.   24
Рубан А.   66

Рябець І.   65
Рябцева Л.   99

Седляр О.   107
Семенюк Г.   6
Семесько В.   56
Сидоренко Т.   36
Сидорчук Т.   77
Скаченко О. О.   64, 95
Смусь С.   46
Соколов В.   37, 38, 108
Соцков О.   96
Степова І.   109
Стрілець Н.   90
Стрішенець Н.   71

Тимченко И. Ю.   76
Трачук Л.   81
Туровська Л.   3, 82

Ушинський К.   106

Федорова М.   39
Фрідєва Н. Я.   27

Хандошко І.   72
Хоменко І.   25

Цимбал В.   57

Чайковська Л.   67
Черкесова І.   13
Чуканова С.   12, 47

Шалыганова А.   40
Шведова-Водка Г.   80
Шевченко І. О.   43
Шекера П.   72

31



Покажчик бібліотек

Бібліотека  Буковинського  державного  медичного  уні-
верситету 57

Бібліотека Полтавського університету економіки і торгівлі
50, 92

Бібліотеки Вінницького державного педагогічного універ-
ситету імені Михайла Коцюбинського91

Вінницька  обласна  універсальна  наукова  бібліотека
ім. К. А. Тімірязєва 87

Державна  науково-педагогічна  бібліотека  України  імені
В. О. Сухомлинського 55, 69

Донецька обласна універсальна наукова бібліотека ім. Н. К.
Крупської 87

Житомирська  обласна  універсальна  наукова  бібліотека
імені О. Ольжича 89

Кіровоградська міська централізована бібліотечна система
25, 93

Кіровоградська  обласна  універсальна  наукова  бібліотека
імені Д. І. Чижевського 62

Луганська  обласна  універсальна  наукова  бібліотека
ім. О. М. Горького 87

Наукова бібліотека Вінницького національного медичного
університету ім. М. І. Пирогова 63

Наукова бібліотека Київського національного університету
культури і мистецтв 95

Наукова  бібліотека  Маріупольського  державного  універ-
ситету 51



Наукова  бібліотека  Національного  університету  «Києво-
Могилянська академія» 47, 65, 77

Наукова бібліотека Національного університету «Острозька
академія» 75

Наукова  бібліотека  Національного  університету  корабле-
будування імені адмірала Макарова 78

Наукова бібліотека Одеського національного університету
імені І. І. Мечнікова 34, 68, 70, 74

Наукова бібліотека Рівненського державного гуманітарного
університету 6

Наукова бібліотека Української академії банківської справи
Національного банку України 41

Наукова  бібліотека  Чернівецького  національного  універ-
ситету імені Юрія Федьковича 48, 61

Науково-технічна  бібліотека  Івано-Франківського  націо-
нального технічного університету нафти і газу 22

Національна бібліотека Білорусі 56
Національна  бібліотека  України  імені  В.  І.  Вернадського

46, 67, 72, 82, 84, 86
Національна наукова медична бібліотеки України 88
Національна  наукова  сільськогосподарська  бібліотека

Національної академії аграрних наук України 94
Національна парламентська бібліотека України 9,  30,  31,

37, 45

Одеська національна наукова бібліотека 73

Полтавська обласна універсальна наукова  бібліотека імені
І. П. Котляревського 39

Рівненська обласна універсальна наукова бібліотека 87

Харківська  державна  наукова  бібліотека  імені В. Г. Ко-
роленка 40, 90



Херсонська  обласна  універсальна  наукова  бібліотека
ім. Олеся Гончара 53, 87

Центральна наукова бібліотека Харківського національного
університету імені В. Н. Карабіна 27, 29

Чернівецька обласна універсальна наукова бібліотека імені
Михайла Івасюка52

Чернігівська обласна наукова медична бібліотека 58
Чернігівська обласна універсальна наукова бібліотека ім. В.

Г. Короленка 83, 87


	Відділ бібліотекознавства

